

Autor: Tadeusz Klimek

17.01.1978 r.

Redakcja Wiejska

2-4

Godz. 12.05 - 12.25

281

CZAS DOBRYCH GOSPODARZY
=====

Z okazji wczorajszych wojewódzkich konferencji sprawozdawczo-wyborczych w Bydgoszczy i Toruniu w sobotnie wydanie "Czasu dobrych gospodarzy" poświęciliśmy w całości rolnictwu województwa toruńskiego. Dzisiaj kolej na Bydgoskie. Powiedzmy od razu, że rolnictwo tego województwa ma duży wpływ na zaopatrzenie krajowego rynku w żywność: zajmuje trzecie miejsce w kraju pod względem ilości użytków rolnych, a ~~zbiętozbiętozbięto~~ w skupie zbóż zajmuje I miejsce, w skupie żywca rzeźnego - trzecie, w skupie mleka - drugie.

Wszyscy dobrze wiedzą, że ostatnie dwa lata ze względu na wyjątkowo trudne warunki atmosferyczne nie sprzyjały wzrostowi produkcji rolnej. Tylko dzięki wytężonej pracy bydgoskich rolników, stosunkowo wysokiej kulturze rolnej tego regionu - udało się zminimalizować fatalne skutki niekorzystnego układu warunków atmosferycznych. Choć plony podstawowych kultur uprawnych, zwłaszcza w ubiegłym roku, były niższe, choć - zwłaszcza w 76 roku zanotowano poważny spadek pogłowia zwierząt gospodarskich, plany skupu płodów rolnych województwo wykonuje pomyślnie, a ostatnio

rysują się korzystne tendencje w hodowli. Ale też w ciągu ostatnich dwóch lat wysiłek instancji partyjnych oraz urzędów gmin skierowano przede wszystkim na pełne wykorzystanie każdego kawałka ziemi oraz na wzrost produkcji pasz ~~własnych~~ gospodarskich. Ziemia trafia przede wszystkim z rąk słabych użytkowników do tych, którzy gwarantują jej lepsze wykorzystanie. Na przykład w ostatnich dwóch latach rolnikom indywidualnym sprzedano przeszło 4 i pół tys. ha.

Wzrost ziemi
Wyraźny wzrost zainteresowania rolników powiększaniem bazy paszowej. Zwiększyli oni o 23 procent powierzchnię upraw poplonów ścierniskowych i o ponad 50 % poplonów ozimych. Natomiast areał tak cennej kultury paszowej jak kukurydza wzrósł o 7 tys. ha - to jest o 29 %. Spore sukcesy zanotowano w racjonalnych metodach konserwacji pasz. Na przykład dwukrotnie zwiększono parowanie i kiszenie ziemniaków, zanotowano także wyraźną poprawę w gospodarowaniu na trwałych użytkach zielonych. Wszystkie te przedsięwzięcia spowodowały, że lipcu ub. roku udało się podnieść stany pogłowia bydła do 97 % z roku 75, a trzody chlewnej do 95 %. Ponieważ jednak w roku ubiegłym pogłowie loch przekroczyło o 12,6 % poziom z roku 75, a pogłowie owiec przeszło 11 %, istnieją realne szanse odbudowy pogłowia trzody chlewnej i krów jeszcze w tym roku, a pogłowia bydła ogółem w roku przyszłym. Duża w tym zasługa gospodarstw specjalistycznych.

Mamy ich już 2.100, z tego 1.600 specjalizuje się w produkcji zwierzęcej. Średnia powierzchnia gospodarstwa specjalistycznego wynosi około 15 ha przy przeciętnej wojewódzkiej 7 ha. Gospodarstwa specjalistyczne mają w swym władaniu 4 procent powierzchni użytków rolnych. Ale w przeliczeniu na każdy hektar użytków rolnych wartość produkcji sprzedanej wynosi ponad 31 tys. złotych, czyli jest o ponad dwa razy wyższa niż w pozostałych gospodarstwach. Oczywiście sukcesy gospodarstw specjalistycznych, jak i wielu innych, byłyby nie do pomyślenia bez systematycznego rozwoju usług, zwłaszcza polowych, świadczonych przez 44 istniejące w województwie Spółdzielnie Kółek Rolniczych. Spółdzielnie te tylko w ciągu d wóch ostatnich lat podniosły o 29 % wartość swojego majątku trwałego. Pozwoli ^{to} im to znacznie rozszerzyć i zakres i gamę świadczonych usług. Aktualnie kółka rolnicze wykonują już 65 % wszystkich prac u rolników indywidualnych.

Województwo bydgoskie, dysponując tak poważną bazą surowcową, jest jednocześnie silnym ośrodkiem przemysłu rolno-spożywczego. W ostatnich dwóch latach wartość produkcji wszystkich branż tego przemysłu wzrosła o 20 %. Było to możliwe dzięki modernizacji starych zakładów i wybudowanie kilku nowych, takich jak Zakłady Mleczarskie w Bydgoszczy, Mieszalnia Pasz w Janowcu Wielkopolskim,

przechowywalnia owoców i warzyw w Bydgoszczy, wielka olejarnia w Kruszwicy czy Zakłady Hodowli Pstrąga w Myłofie, będące w dalszej rozbudowie. Powstają wielkie stawy hodowli karpia w Chobielinie koło Nakła, w budowie znajduje się wielki kombinat mięsny w Przyłękach pod Bydgoszczą, szklarnia na starych polach poirygacyjnych w Bydgoszczy na 60 tys. m² pod szkłem oraz mleczarnia w Inowrocławiu

/ t a ś m a Nr 1 - Młody rolnik -
specjalista hodowli trzody chlewnej/

/taśma nr 2 - Rolnik specjalizujący się w hodowli
bydła/

/taśma nr 3 - POM Lubaszcz rozwija usługi dla
rolników/

/taśma nr 4 - Maszyny dla rolników z "Inofamy"/